
205
DOM/ES - Edição Nº2.719

terça-feira, 11 de Março de 2025

Viana

Convocação

36º CHAMADA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 

CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICA-

ÇÃO
12/03/2025 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA IV 
(PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

08:00h as 
11:00h

436º ao 490º

12/03/2025 PEDAGOGO (ENSINO 
FUNDAMENTAL)

08:00h as 
11:00h

231º ao 280º

12/03/2025 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS  (PEB 
II) (1º AO 5° ANOS) 
CONHECIMENTO 
COMPLEMENTAR (COC)

13:00 as 
18:00h

371º ao 391º

12/03/2025 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA III - 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS  (PEB III) 
ARTE

13:00 as 
18:00h

201º a 260º

Protocolo 1508502

Portaria

PORTARIA/SEMED/Nº 003/2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO 
ESPECÍFCA PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO 
DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS, 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO E ASSISTENTES DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferida pelo artigo 63, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Viana, e

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR membros para compor a 
Comissão Específica para organização e realização 
do Processo Seletivo Simplificado, para contratação 

de profissionais Assistentes de Educação Básica, 
objetivando o atendimento das necessidades de 
excepcional interesse público da Rede Municipal de 
Ensino de Viana no ano letivo de 2025:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED:
a) Jessyca dos Reis Machado;
b) Carolina Machado de Siqueira;
c) Janaina Barreto da Silva Guedes;
d) Cassiano Ricardo Martins;
e) Maria Aparecida do Nascimento Ferreira;
f) Cirlene Maria Lepaus.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana (ES), 10 de março de 2025.

Angela Mericia Cavati
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1508050

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 028/2024

Processo Administrativo n.º 10151/2024
Chamamento Público nº 005/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES através do 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS).
Contratada: CLAUDISTONE PEREIRA DA ROCHA.
Objeto: Constituem objeto do presente contrato 
a prestação de serviços de realização de cursos do 
Programa de Qualificação Profissional, Geração de 
Emprego e Renda para o Vianense - GERAR.
Valor: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 
reais).
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será de 24 
(vinte quatro) meses, contados a partir da assinatura 
do contrato de prestação de serviço, passível de 
renovação por até igual período, e início dos serviços a 
partir do recebimento da Ordem de Serviços.

Viana/ES, 06 de março de 2025.
GILMAR JOSÉ MARIANO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Protocolo 1508047

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 029/2024

Processo Administrativo n.º 10151/2024
Chamamento Público nº 005/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES através do 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS).
Contratada: MARIA DE FÁTIMA SOUZA.
Objeto: Constituem objeto do presente contrato 
a prestação de serviços de realização de cursos do 
Programa de Qualificação Profissional, Geração de 
Emprego e Renda para o Vianense - GERAR.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será de 24 
(vinte quatro) meses, contados a partir da assinatura 
do contrato de prestação de serviço, passível de 
renovação por até igual período, e início dos serviços a 
partir do recebimento da Ordem de Serviços.

Viana/ES, 06 de março de 2025.

GILMAR JOSÉ MARIANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo 1508048


